



MARINHA DO BRASIL
COMANDO DO 7º DISTRITO NAVAL
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)
Dispensa Eletrônica nº 21/2026
Processo Administrativo nº 62055.005303/2026-88

Setor Requisitante: Departamento de Prefeitura Naval
Responsável pela Demanda: MARIA APARECIDA AZEVEDO DOS SANTOS
E-mail e telefone para contato: maria.azevedo@marinha.mil.br/61 3429-1714

1. OBJETO

Aquisição de materiais de consumo e permanentes, que destina-se a viabilizar pequenos reparos, manutenções corretivas e preventivas nos PN E PNR, garantindo a habitabilidade, a segurança estrutural e a salubridade dos imóveis para os ocupantes. Suprindo as necessidades deste Comando, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação justifica-se, pela necessidade essencial de realizar manutenções preventivas e corretivas nos imóveis, PN e PNR. Equipamentos adequados evitam a deterioração do patrimônio, garantem a segurança e o conforto dos usuários e reduzem custos com reformas estruturais, prolongando a vida útil das edificações, tendo o Comando do 7º Distrito Naval como responsável.

3. PROGRAMA DE APLICAÇÃO DE RECURSOS (PAR)

Com fulcro no parágrafo único do Decreto nº 11.137, de 18 de julho de 2022 c/c subitem 1.12, da SGM-102 (NORMAS SOBRE LICITAÇÕES, ACORDOS E ATOS ADMINISTRATIVOS), o objeto da contratação está previsto no Programa de Aplicação de Recursos (PAR), detalhado a seguir:

Código PAR: 0024/2026

Prioridade: Necessário

4. JUSTIFICATIVAS PARA A LISTA DE VERIFICAÇÃO DA AGU

4.1 A contratação é mais vantajosa do que eventuais alternativas, como a locação de bens?

Não foram identificadas, até o presente momento, alternativas para a demanda apresentada, portanto, a aquisição do material é a única solução.

4.2 Há justificativa para não utilização de sistema de registro de preços?

Como foi possível identificar com precisão a quantidade estimada, não haverá necessidade de registrar preços.

4.3 Justificativa para ausência de Estudos Técnicos Preliminares (ETP) e Análise de Riscos

Conforme art. 14, inc. I da Instrução Normativa Nº 58/2022, é facultada nas hipóteses dos incisos I, II, VII e VIII do art. 75 e do § 7º do art. 90 da Lei nº 14.133, de 2021.

A respeito da Matriz de alocação de risco, o art. 22 da Lei nº 14.133/21 prevê que a administração “poderá” contemplar a matriz de alocação de riscos. Porém, o objeto a ser adquirido possui baixa complexidade e, por se tratar de uma hipótese de contratação de baixo valor, para o caso concreto não há necessidade de haver estudos técnicos preliminares e matriz de riscos, restando o presente no Aviso de Dispensa e seus Anexos todas as condições necessárias para a adequação da contratação.

Lei 14.133/21 Art. 22 O edital poderá contemplar matriz de alocação de riscos entre o contratante e o contratado, hipótese em que o cálculo do valor estimado da contratação poderá considerar taxa de risco compatível com o objeto da licitação e com os riscos atribuídos ao contratado, de acordo com metodologia predefinida pelo ente federativo.

4.4 Justificativa para o enquadramento da contratação

Trata-se de certame realizado sob previsão legal ao estabelecido no art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, onde se verifica as hipóteses em que é cabível a dispensa de licitação.

Lei 14.133/2021. Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras; (Vide Decreto nº 11.871, de 2023)

§ 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo, deverão ser observados:

II - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade.

IN SEGES/ME nº 67/2021 - Regulamenta o Sistema de Dispensa Eletrônica

§ 2º Considera-se ramo de atividade a linha de fornecimento registrada pelo fornecedor quando do seu cadastramento no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (Sicaf), vinculada: (Redação dada pela IN Seges/MGI n.º 8 de 2023).

I - à classe de materiais, utilizando o Padrão Descritivo de Materiais (PDM) do Sistema de Catalogação de Material do Governo federal; ou

II - à descrição dos serviços ou das obras, constante do Sistema de Catalogação de Serviços ou de Obras do Governo federal."

5. PARECER JURÍDICO

Conforme previsto no Art. 2º, da Orientação Normativa nº 69/2021 da AGU:

“Não é obrigatória manifestação jurídica nas contratações diretas de pequeno valor com fundamento no art. 75, I ou II, e § 3º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, salvo se houver celebração de contrato administrativo e este não for padronizado pelo órgão de assessoramento jurídico, ou nas hipóteses em que o administrador tenha suscitado dúvida a respeito da legalidade da dispensa de licitação.”

6. ESPECIFICAÇÃO

Será utilizado o CATMAT/CATSER do comprasnet para fins de atendimento ao princípio da padronização. Em caso de discrepância existente entre as especificações deste objeto descritas no Comprasnet (CATMAT) e as especificações constantes no Termo de Referência (TR), prevalecerão estas últimas.

Nº	Descrição	Especificação Detalhada	PDM	Catálogo
1	Adesivo Conexão Hidráulica -Composição: Acetonas, Resina De Pvc, Formaldeídos; -Prazo Validade: 1 Ano Após Fabricação; -Características Adicionais: Com Pincel Aplicador.	Adesivo PVC incolor -Indicado para reparos e fixações em materiais de PVC rígido e flexível; -Alta transparência que mantém a estética original da peça; -Secagem rápida, garantindo praticidade no uso diário; -Forte aderência para aplicações em encanamentos, artesanato e utilidades diversas; -Capacidade: 175g; -Cor: Incolor; -Aplicação: Indicado para tubos e conexões de PVC rígido em instalações de água fria e esgoto.	11348	472187
2	Rolo Pintura Predial -Material: Lã Sintética; -Comprimento: 23 C.	Rolo Pintura -Modelo: Super Premium; -Tipo: lã fibra de poliéster; -Resistente a solventes; -Medida: 23cm; -Peso: 0.06 kg; -Garantia do fabricante: 3 meses.	4034	626865
3	Serrote Ponta -Material: Lâmina: Aço Alto Carbono; -Tratamento Superficial: Temperado E Lixado; -Quantidade Dentes: 7 Por Polegada UM; -Tipo: Travado; -Material Cabo: Madeira; -Tamanho: 12 PO.	Serrote Ponta -Lâmina de aço temperado com 7 dentes por polegada para cortes precisos e acabamento de qualidade em Drywall e Gesso; -Cabo em madeira; -lâmina de 152mm x 1,2mm de espessura; -peso de 200g; -dimensões de 31x6,5x3cm; -Ponta profissional que auxilia na perfuração de chapas, facilitando o	820	216751

		início de cortes no meio da placa com praticidade e segurança.		
4	Tinta Acrílica -Componentes: Látex Pva, Água, Resina e Pigmentos; -Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido; -Cor: Branco Neve; -Prazo Validade: 36 MÊS; -Tipo Acabamento: Fosco.	Tinta Acrílica -Tinta Acrílica Super Premium; -Superfície: Uso Interno e externo; -Alvenaria Diluição: Pronto para uso não requer diluição; -Rendimento: Lata 18L: Até 170m² por embalagem (pintura acabada); -Embalagem: Capacidade: Lata (18L); -Demãos: 2 demãos recomendadas; -Secagem: Ao toque: 1 hora Entre demãos: 4 horas Final: 12 horas; -Aplicação: Rolo de lã de pelo baixo / Pincel ou trincha / Airless; -Acabamento: Fosco; -(Marca Eucatex ou equivalente).	1501	320214
5	Raspador - Peças E Acessórios; -Material: Lâmina Em Tungstênio; -Dimensões: 50 X 200 MM; -Aplicação: Removedor De Rejunte.	Raspador -Quantidade de lâminas: 2 lâminas; -Material das lâminas: Metálicas com tungstênio; -Comprimento da lâmina: 50 mm; -Espessura das lâminas: 2,1 mm cada / 4,2 mm total; -Material do cabo: Polipropileno com borracha termoplástica -Comprimento total: 210 mm; -Peso aproximado: 0,092 kg; -Aplicação: Remoção de rejunte; -(Marca Vonder ou equivalente).	19054	627641
6	Conjunto (Kit) - Pintura -Componentes: Bandeja,	Conjunto (Kit) - Pintura -Kit 4 Peças;	3306	240385

	Pincel E Rolo; -Uso: Pintura Predial.	-Indicações: Ideal para Látex, PVA e Acrílica a base de água, Esmalte, óleo e Verniz; -Contém: 01 Bandeja grande, 01 Rolo de Lã Polipop fibra de Poliéster 23cm, 01 Suporte de Pressão e 01 Trincha Versátil Cerda Gris 1 1/2".		
7	Fita Isolante Elétrica -Material Básico: Filme De Pvc Antichama; -Cor: Preta; -Comprimento: 20 M, Largura: 19 MM; -Aplicação: Instalações Elétricas.	Fita Isolante -Uso Geral / Doméstico; - Boa flexibilidade e conformabilidade; - Fácil de aplicar e manusear; - Reduz a vulnerabilidade; -Aplicações sugeridas: Pequenos reparos, Conserto de eletrodomésticos, aparelhos eletrônicos, entre outros; - Manutenções provisórias; - Isolamento elétrico em geral para fios e cabos elétricos até 750V; - Proteção mecânica de cabos e ferramentas.	7592	604732
8	Selante Adesivo -Material: À Base De Borracha De Silicone; -Aspecto Físico: Pastoso; -Cor: Branco; -Aplicação: Vedação Superfícies Lisas E Porosas; -Características Adicionais: Vulcaniza A Temperatura Ambiente; -Componente: Monocomponente De Cura Neutra.	Selante Adesivo -Uso do Impermeabilizante: Reparar e Proteger Estruturas; -Tipo de Impermeabilizante: Selante PURendimento3 m²TipoPU 45; -Peso do Produto 0,40 Kg; -Cor: Cinza; -Quantidade de Demão1 demão(s); -Altura22,00 cm; -Largura5,00 cm; -Profundidade 22 cm; -(Marca SikaModelo, Sikaflex SelaPlus 101 ou semelhante)	12066	380669
9	Tinta Acrílica -Componentes: Látex Pva, Água, Resina E Pigmentos; -Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido;	Tinta Acrílica -Litragem 3,6L; -Diluição: Água; -Secagem Ao toque 01 Hora Entre demãos 04 Horas Final 12 Horas;	1501	320214

	-Cor: Branco Neve; -Prazo Validade: 36 MÊS; -Tipo Acabamento: Fosco.	-Acabamento Fosco; -Composição Base Água; -Superfície Alvenaria.		
10	Selante Adesivo -Material: À Base De Resina Sintética; -Aspecto Físico: Pastoso; -Cor: Cinza; -Aplicação: Pistola; -Características Adicionais: Selante, Flexível Alta Aderência, Vedar Calhas.	Selante Adesivo -Uso do Impermeabilizante: Reparar e Proteger Estruturas; -Tipo de Impermeabilizante Selante PU; -Rendimento 3 m² Tipo PU 45; -Peso do Produto 0,40 Kg; -Cor: Cinza -Quantidade de Demão 1 demão(s); -Altura 22,00 cm; -Largura 5,00 cm; -Profundidade 22,00 cm; -(Modelo Sikaflex SelaPlus 101, Marca Sika ou semelhante).	10066	345273
11	Fita Veda Rosca -Material: Teflon; -Comprimento: 10 M; -Largura: 18 MM; -Espessura: 0,06 A 0,08 MM; -Resistência: Temperatura: - 200 A 260 °C; -Normas Técnicas: Abnt, Mil Spec T-27730-A.	Fita Veda Rosca -Bitola: 18mm x 50m; -Composição química: PTFE (Poli-Tetra-Fluor_Etileno); -Rolo com 50 metros.	7612	225707

12	Conjunto Broca -Material: Aço Rápido; -Aplicação: Ferros E Metais -Diversos, Componentes: 15 Peças De 1,5; 2; 2,5; 3; 3,5; 4;4,5; 5; 5,5; -Tipo: Helicoidal; -Características Adicionais: Estojo; -Moldado Em Abs.	Conjunto Broca -Uso Indicado Uso para furar e perfurar; -Tipo de Broca Aço Rápido, Diamantada e Três Pontas; -Tipo Comum; -Ferramenta de Uso e Operação Chave de Impacto; -Furadeira, Furadeira e Parafusadeira; -Material a ser Trabalhado, Multimateriais; -Comprimento 49,00 mm; -Produto Acompanha: Embalagem Sim (Maleta); -Altura da Embalagem148,00 mm; -Largura da Embalagem170,00 mm; -Profundidade da Embalagem49,00 mm; -Peso do Produto na Embalagem0,52 Kg; -(Marca Bosh ou semelhante).	3900	445162
13	Lixa para ferro -Material: Óxido Alumínio; -Tipo: Lixa Ferro; -Apresentação: Folha; -Tipo Grão: 120; -Comprimento: 275 MM; -Largura: 225 MM; -Tipo Costado: Pano.	Lixa para ferro - Largura X Comprimento: 225x275mm; - Tipo de grão: Óxido de alumínio; - Grão: 120; - Formato: Folha; - Costado: Tecido;	585	407789

		- Aplicação: Metais em geral; - Máquinas compatíveis: Manual ou lixadeira vibratória; - Tipo de aplicação: Seco; - Cor: Preto; - Modelo: K 246; (Marca Norton ou semelhante)		
14	Massa Corrida - Composição Básica: Emulsão Acrílica; - Solubilidade: Água.	Massa Corrida - Aplicação: Por demão; - Informações do rendimento: Aplicação fina até 75m². Aplicação grossa até 28m²; - Material indicado para a aplicação: Espátula ou desempenadeira de aço; - Cor: Branco; - Tonalidade: Branco; - Tipo de massa: Corrida; - Quantidade de demão: 1 a 3 demão (s); - Marca Coral ou semelhante.	1508	632916
15	Trincha Média - Material Cabo: Plástico; - Material Cerdas: Sintéticas; - Tamanho: 2 1/2 PO.	Trincha Média - 2 1/2 PO; - Material: Nylon; - Tipo de cerda: Trincha; - Tipo de tinta: Esmalte; - Peso do item: 71,42 gramas;	1573	467558

		-(Marca Atlas ou semelhante).		
16	Perfilado Aço -Comprimento Barra: 3 M; -Aplicação: Parede Divisória Tipo Drywall; -Largura: 47 MM; -Formato: H; -Espessura Chapa: 0,50 MM; -Tipo: Perfil.	Perfil Montante -Tipo de Aplicação Indicada Estrutura e Parede, Sistema Indicado Parede Drywall; -Material Aço; -Tipo de Material Aço Zincado; -Cor: Cinza; -Tonalidade: Cinza; -Largura 48,00 mm; -Comprimento 3,00 m; -Espessura 0,50 mm; -Norma Técnica NBR15217; -(Marca Ananda ou semelhante).	10656	462353
17	Parafuso -Material: Aço Fosfatizado; Tipo: Cabeça Trombeta; - Comprimento: 25 MM; -Características Adicionais: Ponta Agulha (Gn 25); -Aplicação: Fixar Chapa De Gesso Em Perfil Drywall.	Parafuso Zincado -Auto Brocante Cabeça Chata Philips 500 Peças; -fixação de montagens em metal; -Modelo Philips; -Acabamento Zincado; -Aplicação Fixações de materiais como aglomerados, MDF e MDP; -Tipo de Cabeça Chata; -Quantidade por Embalagem, 500 peças; -Tipo de Embalagem, Caixa de Papelão;	10453	601294

		-Norma Técnica ABNT NBR 8127.		
18	Escada Extensível De Alumínio -Capacidade: 150 KG; -Tipo Sapata: Antiderrapante; -Tipo Degraus: (2 X 15) Acoplados Lado A Lado; -Altura Fechada: 4,50 M; -Altura Aberta: 9 M; -Material: Liga Alumínio Estrutural; -Características Adicionais: C/ Trava De Segurança Nos Degraus; -Peso Máx. 20kg.	Escada Extensível De Alumínio -Material: Alumínio estrutural; -Cor: Alumínio natural fosco com acessórios azuis; -Capacidade de carga: 120 kg; -Número de degraus (estendida): 30; -Número de degraus (aberta/separada): 15 por seção; -Altura máxima esticada: 8,4 m (7,90 m útil); -Altura articulada: 4,42 m; -Altura separada: 4,42 m; -Dimensões da embalagem: 473 x 11 x 40 cm; -Peso bruto: 17,11 kg; - (Modelo: EEA15, Marca: Alumasa ou semelhante).	6885	311521
19	Desentupidor Tubo -Acessórios – Componentes; -Tipo: Desentupidor Elétrico;	Desentupidor Tubo -Potência (W): 390; -Frequência (Hz): 60 Hz; -Rotação do motor: 400 rpm;	6091	633759

		Capacidade de desobstrução mínima (diâmetro do tubo): 3/4" - 19,0 mm; -Capacidade de desobstrução máxima (diâmetro do tubo): 4" - 101 mm; -Número de peças x comprimento do cabo flexível de 16 mm: 8 pçs de 2,3m cada; -Número de peças x comprimento do cabo flexível de 8 mm: 1 pç de 5 m; -Sistema de avanço do cabo: Manual; -Comprimento máximo permitido do cabo flexível de 16 mm: 30 metros (acompanha 18,4 m); -Voltagem:220V; -Peso:12.50 kg; -Profundidade:45.00 cm; -Altura:47.00 cm; -Largura:41.00 cm; -(Marca Vonder ou semelhante); -Uso profissional.		
20	Motoserra Industrial -Potência: 5.4 HP, Combustível; -Motor: Gasolina; -Capacidade Tanque Combustível: 0,00085 L; -Cilindrada Motor: 91,1 C.	Motoserra Industrial -Potência (kW/cv) 5,4 / 7,3; -Cilindrada (cm³) 91,1; -Tipo de sabre e tamanho(cm/pol)Duromatic E 63/25 - Duromatic E 75/30; -Corrente 36 RS Rapid Super Corrente; -Passo da corrente 3/8 "; -Peso (kg) 7,4; -Motor 2-MIX;	9919	468601

		-Nível de pressão sonora dB(A) 105; -Nível de potência sonora dB(A) 118; -Nível de vibração esquerda/direita (m/s²) 6,9/5; - (Marca Stihl ou semelhante); - Linha Profissional para trabalho pesado e diário. Assistência técnica original no DF. Peças de reposição no mercado do DF.		
21	Roçadeira -Manual Tipo Motor: Gasolina; -Potência Motor: 0,9 KW; -Peso Aproximado: 6 KG; Comprimento 250 Cm, Cilindradas >= 25 Cm³; -Tipo: Motopoda .	Motopoda á combustão modelo HT 75. motor 2 tempos- -Cilindrada de 25,4cm; -Potência 1,3 HP; -Alcance haste telescópica ajustável entre 2,70m e 3,90m; -Peso 7,4kg; -Capacidade do tanque combustível 0,44 litros e reservatório de óleo de 220ml; (-Marca Stihl ou semelhante); - Linha Profissional para trabalho pesado e diário. Assistência técnica original no DF. Peças de reposição no mercado do DF.	11766	486264
22	Lixadeira -Potência: 750 W; -Tensão Alimentação: 220 V; -Modelo: Girafa , Velocidade: 5 Velocidades RPM; -Características Adicionais: Elétrica Telescópica; -Diâmetro Disco: 225 M.	Lixadeira -Velocidade sem carga: 800-1750 RPM; -Movimento de lixamento: Rotação; -Peso: Aproximadamente 9kg; -Sistema de auto-sucção; -Modelo: LP1000; -Potência: 750W; -Iluminação LED; -Potente motor de 750W, garantindo desempenho ideal em diversas	13582	603231

		superfícies; -Movimento de lixamento em rotação, proporcionando um acabamento uniforme; -Sistema de auto-sucção, evitando o acúmulo de poeira e mantendo o ambiente de trabalho limpo; -Velocidade ajustável sem carga, variando de 800 a 1750 RPM, para melhor controle durante o trabalho; -Iluminação LED, facilitando a visibilidade em áreas escuras ou mal iluminadas; -Saco coletor de pó, permitindo maior conforto e produtividade sem interrupções constantes para limpeza; -ITENS INCLUSOS: -1 Mangueira de extração de pó (2 metros); -6 Lixas (P120x3 / P320x3); -1 Saco coletor de poeira; -1 Chave hexagonal; -1 Chave de fenda; -2 Articulações; 2- Arruelas; -(Marca OZ ou semelhante); - Linha Profissional para trabalho pesado e diário. Assistência técnica original no DF. Peças de reposição no mercado do DF.		
23	Lixadeira Tipo: De Parede E Roto-Orbital	Lixadeira tipo de parede -Modelo: LPV 750;	13582	632383

	- Potência: 750 W; -Tensão Alimentação: 220 V; -Curso Excêntrico: 4,5 E 5,5 MM; -Modelo: Variável Conforme Fabricante; -Velocidade: 5 A 6 RPM; -Comprimento Lixa: 180 E 225 MM; -Características Adicionais: Luzes Led Integradas, Sistema De Sucção, Cabo De 4; -Diâmetro Disco: 180 A 225 MM; -Acessórios: Lixas (Geralmente 7 Unidades Com Grãos Variados); -Quantidade Discos: 7 UM; -Material Carcaça: Plástico De Alta Resistência; -Nível Ruído: Entre 85 Db E 87 Db D.	- Tensão (V): 220 V; - Potência: 750 W; - Frequência: 50 Hz/60 Hz; - Tipo de velocidade: Variável; - Rotação (rpm): 1.500/min - 2.700/min; - Diâmetro indicado da lixa: 180 mm; - Diâmetro e rosca do eixo: M6 (rosca fêmea); - Comprimento da mangueira flexível: 2,0 m; - Diâmetro externo da lixadeira: 210 mm; - Encaixes da mangueira flexível: 38 mm (lado lixadeira), 47 mm (lado aspirador) e adaptador para 40 mm; - Índice de proteção (IP): IP20; - Incerteza da aceleração transmitida nas mãos - braços do operador - k: 1,5 m/s²; - Aceleração transmitida nas mãos - braços do operador - ah: 4,19 m/s²; - Massa aproximada (peso): 2,5 kg; - Componentes: - 1 Lixadeira de parede; - 1 mangueira flexível; - 1 saco de aspiração; - 7 lixas (grãos: 60, 80, 100, 120, 150, 180 e 240); -(Marca Vonder ou semelhante); - Linha Profissional para trabalho pesado e diário. Assistência técnica original no DF. Peças de reposição no mercado do DF.		
24	Peças / Acessórios Equipamentos Especializados Tipo	Máquina de assentar Pisos -Potência do motor: 120 W; - Tipo de bateria: Íons de Lítio 12V - 2,2 Ah;	13294	633626

	14: -Ventosa, Dupla, Para Carga De Até 80 K; -Aplicação 1: Transporte De Vidros E Espelhos.	- Diâmetro da ventosa: 120 mm; - Capacidade de carga: 30 kgf; - Número de vibrações por minuto (vpm): 1° nível: 2.200/min; 2° nível: 5.520/min; 3° nível: 6.920/min; 4° nível: 8.250/min; 5° nível: 9.300/min; - Tensão de saída da fonte: 12 V DC; - Tensão de entrada da fonte: 100 V~ 240 V~ - Bivolt automático; - Tempo de carregamento: 2 horas; - Dimensões: 320 mm x 120 mm x 130 mm; - Nível de ruídos: Sem carga 60dB(A) / Com carga 70dB(A); - Aceleração transmitida nas mãos - braços do operador - ah: 1° nível: 3 m/s²; 2° nível: 45 m/s²; 3° nível: 55 m/s²; 4° nível: 70 m/s²; 5° nível: 150 m/s²; - Incerteza da aceleração transmitida nas mãos - braços do operador - k: 1,5 m/s²; - Modelo: MAP 120; - (Marca: Vonder ou semelhante); - Linha Profissional para trabalho pesado e diário. Assistência técnica original no DF. Peças de reposição no mercado do DF.		
25	Caixa Plástica -Material: Plástico, Comprimento 1: 58,5 CM; -Largura: 38,50 CM; -Altura: 35 CM; -Aplicação: Acondicionamento De Material; -Tipo: Organizadora; -Capacidade:60 L; -Características Adicionais: Tampa E Travas.	Caixa Plástica -Capacidade 60 litros; -trava tampa e rodinhas; -Componentes do Organizador, Trava, rodinhas e tampa; -Dimensões do Produto: A. 33cm X C. 64cm X L. 42cm; -Fechamento, Trava; -Cor: Preto; -Tipo de Organizador, Caixa Organizadora.	4149	628072
26	Caixa Plástica	Caixa Plástica -Ajuda a organizar o ambiente e	4149	636156

	economiza espaço; -Com travas laterais; -Material: Polipropileno; -Capacidade: 56 Litros; -Aplicação: Organizador Materiais; -Medidas em cm: CxLxA : 58x40x35 Cm Aprox. -Cor: preto; -Estilo organizador; -Tipo: Com Tampa; -Formato do item Retangular; -Capacidade: 56 L; -Características Adicionais: Fechamento Com Trava. -Estampa: Liso; -Material: Plástico.		
--	--	--	--

7. QUANTIDADE DO MATERIAL A SER ADQUIRIDO

Nº	Descrição	Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Adesivo Conexão Hidráulica -Composição: Acetonas, Resina De Pvc, Formaldeídos; -Prazo Validade: 1 Ano Após Fabricação; -Características Adicionais: Com Pincel Aplicador.	UN	10	R\$ 21,895	R\$ 218,95
2	Rolo Pintura Predial -Material: Lã Sintética; -Comprimento: 23 C.	UN	20	R\$ 20,59	R\$ 411,80
3	Serrote Ponta -Material: Lâmina: Aço Alto Carbono; -Tratamento Superficial: Temperado E Lixado;	UN	04	R\$ 31,00	R\$ 124,00

	-Quantidade Dentes: 7 Por Polegada UM; -Tipo: Travado; -Material Cabo: Madeira; -Tamanho: 12 PO.				
4	Tinta Acrílica -Componentes: Látex Pva, Água, Resina e Pigmentos; -Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido; -Cor: Branco Neve; -Prazo Validade: 36 MÊS; -Tipo Acabamento: Fosco.	UN	10	R\$ 515,90	R\$ 5.159,00
5	Raspador - Peças E Acessórios; -Material: Lâmina Em Tugstênio; -Dimensões: 50 X 200 MM; -Aplicação: Removedor De Rejunte.	UN	07	R\$ 25,90	R\$ 181,30
6	Conjunto (Kit) - Pintura -Componentes: Bandeja, Pincel E Rolo; -Uso: Pintura Predial.	UN	05	R\$ 32,00	R\$ 160,00
7	Fita Isolante Elétrica -Material Básico: Filme De Pvc Antichama; -Cor: Preta; -Comprimento: 20 M, Largura: 19 MM; -Aplicação: Instalações Elétricas.	UN	30	R\$ 9,16	R\$ 274,80
8	Selante Adesivo -Material: À Base De Borracha De				

	Silicone; -Aspecto Físico: Pastoso; -Cor: Branco; -Aplicação: Vedação Superfícies Lisas E Porosas; -Características Adicionais: Vulcaniza A Temperatura Ambiente; -Componente: Monocomponente De Cura Neutra.	UN	10	R\$ 30,10	R\$ 301,00
9	Tinta Acrílica -Componentes: Látex Pva, Água, Resina E Pigmentos; -Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido; -Cor: Branco Neve; -Prazo Validade: 36 MÊS; -Tipo Acabamento: Fosco.	UN	40	R\$ 181,00	R\$ 7.240,00
10	Selante Adesivo -Material: À Base De Resina Sintética; -Aspecto Físico: Pastoso; -Cor: Cinza; -Aplicação: Pistola; -Características Adicionais: Selante, Flexível Alta Aderência, Vedar Calhas.	UN	10	R\$ 29,30	R\$ 293,00
11	Fita Veda Rosca -Material: Teflon; -Comprimento: 10 M; -Largura: 18 MM; -Espessura: 0,06 A 0,08 MM; -Resistência: Temperatura: -200 A 260 °C;	UN	30	R\$ 4,18	R\$ 125,40

	-Normas Técnicas: Abnt, Mil Spec T-27730-A.				
12	Conjunto Broca -Material: Aço Rápido; -Aplicação: Ferros E Metais -Diversos, Componentes: 15 Peças De 1,5; 2; 2,5; 3; 3,5; 4;4,5; 5; 5,5; -Tipo: Helicoidal; -Características Adicionais: Estojo; -Moldado Em Abs.	UN	05	R\$ 89,39	R\$ 446,95
13	Lixa para ferro -Material: Óxido Alumínio; -Tipo: Lixa Ferro; -Apresentação: Folha; -Tipo Grão: 120; -Comprimento: 275 MM; -Largura: 225 MM; -Tipo Costado: Pano.	UN	30	R\$ 2,41	R\$ 72,30
14	Massa Corrida -Composição Básica: Emulsão Acrílica; -Solubilidade: Água.	UN	20	R\$ 101,085	R\$ 2.021,70
15	Trincha Média -Material Cabo: Plástico; -Material Cerdas: Sintéticas;	UN	10	R\$ 9,93	R\$ 99,30

	-Tamanho: 2 1/2 PO.				
16	Perfilado Aço -Comprimento Barra: 3 M; -Aplicação: Parede Divisória Tipo Drywall; -Largura: 47 MM; -Formato: H; -Espessura Chapa: 0,50 MM; -Tipo: Perfil.	UN	15	R\$ 20,74	R\$ 311,11
17	Parafuso -Material: Aço Fosfatizado; Tipo: Cabeça Trombeta; - Comprimento: 25 MM; -Características Adicionais: Ponta Agulha (Gn 25); -Aplicação: Fixar Chapa De Gesso Em Perfil Drywall.	Caixa com 500 UN	02	R\$ 37,00	R\$ 74,00
18	Escada Extensível De Alumínio -Capacidade: 150 KG; -Tipo Sapata: Antiderrapante; -Tipo Degraus: (2 X 15) Acoplados Lado A Lado; -Altura Fechada: 4,50 M; -Altura Aberta: 9 M; -Material: Liga Alumínio Estrutural; -Características Adicionais: C/ Trava De Segurança Nos Degraus; -Peso Máx. 20kg.	UN	01	R\$ 1.608,52	R\$ 1.608,52
19	Desentupidor Tubo -Acessórios – Componentes;	UM	01	R\$ 3.372,85	R\$ 3.372,85

	-Tipo: Desentupidor Elétrico; -Voltagem: 220 V; -Tipo Motor: Monofásico; -Potência: 390 W; -Acessórios: 2,3 Mts; Cabo 16mm, 8 Mts. Cabo 8mm, Chave, Padrão: Para Tubos De 3/4 A 4 Pol.				
20	Motoserra Industrial -Potência: 5.4 HP, Combustível; -Motor: Gasolina; -Capacidade Tanque Combustível: 0,00085 L; -Cilindrada Motor: 91,1 C.	UN	01	R\$ 4.399,16	R\$ 4.399,16
21	Roçadeira -Manual Tipo Motor: Gasolina; -Potência Motor: 0,9 KW; -Peso Aproximado: 6 KG; Comprimento 250 Cm, Cilindradas >= 25 Cm³; -Tipo: Motopoda.	UN	01	R\$ 3.999,00	R\$ 3.999,00
22	Lixadeira -Potência: 750 W; -Tensão Alimentação: 220 V; -Modelo: Girafa , Velocidade: 5 Velocidades RPM; -Características Adicionais: Elétrica Telescópica; -Diâmetro Disco: 225 M.	UN	03	R\$ 895,50	R\$ 2.686,50
23	Lixadeira Tipo: De Parede E Roto-Orbital	UN	03	R\$ 749,99	R\$ 2.249,97

	- Potência: 750 W; -Tensão Alimentação: 220 V; -Curso Excêntrico: 4,5 E 5,5 MM; -Modelo: Variável Conforme Fabricante; -Velocidade: 5 A 6 RPM; -Comprimento Lixa: 180 E 225 MM; -Características Adicionais: Luzes Led Integradas, Sistema De Sucção, Cabo De 4; -Diâmetro Disco: 180 A 225 MM; -Acessórios: Lixas (Geralmente 7 Unidades Com Grãos Variados); -Quantidade Discos: 7 UM; -Material Carcaça: Plástico De Alta Resistência; -Nível Ruído: Entre 85 Db E 87 Db D.				
24	Peças / Acessórios Equipamentos Especializados Tipo 14: -Ventosa, Dupla, Para Carga De Até 80 K; -Aplicação 1: Transporte De Vidros E Espelhos.	UN	02	R\$ 546,15	R\$ 1.092,30
25	Caixa Plástica -Material: Plástico, Comprimento 1: 58,5 CM; -Largura: 38,50 CM; -Altura: 35 CM; -Aplicação: Acondicionamento De Material; -Tipo: Organizadora;	UN	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00

	-Capacidade:60 L; -Características Adicionais: Tampa E Travas.				
26	Caixa Plástica -Material: Polipropileno; -Aplicação: Organizador Materiais; -Cor: Variada; -Tipo: Com Tampa; -Capacidade: 56 L; -Características Adicionais: Fechamento Com Trava.	UN	20	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
Valor Total					R\$ R\$ 40.622,90

8. ESTIMATIVA DA DESPESA

O custo estimado da contratação é de R\$ 40.622,90 (Quarenta mil seiscientos e vinte e dois reais e noventa centavos).

9. LOCAIS DO RECEBIMENTO E PERIODICIDADE DE ENTREGA DOS PRODUTO

Endereço: Esplanada dos Ministérios, Bloco N, Anexo, 2º Andar, Brasília - DF CEP 70.055.900	Setor: Paiol do Departamento de Prefeitura Naval - SPI
Telefone: (61) 3429-1714	E-mail: maria.azevedo@marinha.mil.br robson.daudt@marinha.mil.br
Dias para recebimento: Segunda a Sexta.	Horário para recebimento: 09 às 11:30 horas e 14 às 16 horas.

Brasília-DF, na data da assinatura.

MARIA APARECIDA AZEVEDO DOS SANTOS
Aux. da Divisão de Projetos e Contratos
Responsável pela demanda